
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1394 DEL 26/11/2020 

SETTORE  Settore Servizi Finanziari e Istituzionali  

UFFICIO               Servizio  Programmazione e Controllo 

NR. SETTORIALE  165  

 

 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1580 del 26/11/2020, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

                IL DIRIGENTE 

          Dott.ssa Irene Di Mauro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1580 del 26/11/2020 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Ottavia Antonucci 

 

 
IL  DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il primo comma dell’art.235 del d.lgs n.267 stabilisce che “L’organo di revisione 

contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o 

dalla data di immediata eseguibilità e nell’ipotesi di cui all’art.134, comma 3, e i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale”; 

- con l’art.16, comma 25, del decreto legge n.138 del 13 agosto 2011 è stato introdotto il 

nuovo criterio di nomina degli organi di revisioni degli enti locali con scelta di tutti i 

revisori dei conti degli enti locali mediante estrazione effettuata dalla prefettura -UTG 

competente per Territorio, da un elenco, tenuto dal Ministero dell’Interno, nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n.39, nonché gli iscritti 

all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Considerato che a seguito del predetto sistema di nomina degli organi di revisione degli enti 

locali, introdotto con il suddetto art.16 del d.l. 138/2011 è pervenuto a questo ente locale il 

Verbale di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’Organo di revisione Economico-

Finanziario del comune di Molfetta effettuato in data 27.04.2020 e trasmesso dalla Prefettura 

– Ufficio di Governo di Bari in pari  data con nota prot. 43635 dal quale risultano estratti i 

seguenti nominativi: 1) Donatelli Antonio 2) De Chirico Michele ; 

Dato atto che ai sensi del decreto legge 26/10/2019 convertito in legge 19/12/2019 n.157 

art.57- ter , con deliberazione di Consiglio comunale n.23 del 29/06/2020 è stato nominato 

Presidente del nuovo collegio dei revisori il dott. Michele Cea; 

 

Considerato che ai sensi dell’art.241 del D.lgs n.267/2000 aggiornato con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 sono stati determinati i compensi pari ad : 

- euro 23.505,00 per il Presidente 

- euro 15.670,00 per i Componenti 

- la corresponsione della maggiorazione, altresì, ai sensi dell’art.1 comma 1 lettera a)  del 

DM 21/12/2018 previsto per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica al 10%  

- la corresponsione della maggiorazione, ai sensi dell’art.1 comma 1 lettera b) del DM 

21/12/2018 prevista per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica al 10% 



 

 

- oltre IVA e contributi/oneri di legge che sono a carico dell’ente; 

- oltre, per i revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune di Molfetta, ad 

eventuali spese di viaggio, effettivamente sostenute nel limite massimo pari al 50% del 

compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, vitto e alloggio; 

 

Ritenuto di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessario alla 

liquidazione dei compensi di cui sopra; 
 

Visti: 

• l’art.107 TUEL sulla competenza dirigenziale; 

• il d.lsg.118/2011 e ss.mm.ii 

• il d.lgs.267/00 e ss.mm.ii. 

• I principi contabili applicati concernenti la programmazione del bilancio e la contabilità 

finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) impegnare la spesa per il compenso ai componenti del Collegio dei revisori dei Conti nel 

seguente modo: 

− euro 47.135 sul capitolo n.10340 ”Indennità collegio dei Revisori dei conti” del 

Bilancio 2020/2022 annualità 2020, esigibilità 2020; 

− euro 80.500 sul capitolo n.10340 ”Indennità collegio dei Revisori dei conti” del 

Bilancio 2020/2022 annualità 2021, esigibilità 2021; 

− euro 80.500 sul capitolo n.10340 ”Indennità collegio dei Revisori dei conti” del 

Bilancio 2020/2022 annualità 2022, esigibilità 2022; 

 

2) impegnare la spesa per spese di missione  ai componenti del Collegio dei revisori dei 

Conti nel seguente modo: 

- euro 2.500  sul capitolo n.10241 “Spese di missione collegio dei Revisori dei conti” 

del Bilancio 2020/2022 annualità 2020, esigibilità 2020; 

- euro 7.000 sul capitolo n.10241 “Spese di missione collegio dei Revisori dei conti” del 

Bilancio 2020/2022 annualità 2021, esigibilità 2021; 

− euro 7.000 sul capitolo n.10241 “Spese di missione collegio dei Revisori dei conti” del 

Bilancio 2020/2022 annualità 2022, esigibilità 2022; 

 

3) Dare atto che ad intervenuta esecutività del presente atto il provvedimento dovrà essere 

pubblicato ai sensi dell’art.1 comma 3 legge n.190/2012 e art.37 del D.lgs n. 33/2013. 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs n.196 del 

30/06/2003 “Codice in materia dati personali” e del Regolamento UE n. 2019/679 (GDPR). 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Finanziari e Istituzionali nr.165 del 26/11/2020

26/11/2020Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 699.195,63
593.120,83

2.500,00
595.620,83
103.574,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 19.000,00

12.000,00

2.500,00

14.500,00

Disponibilità residua: 4.500,00

Capitolo: 10241

Oggetto: INDENNITA' DI MISSIONE AMMINISTRATORI/COMMISSARI E
REVISORI DEI CONTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI  ISTITUZIONALI

SERVIZI  ISTITUZIONALIResp. servizio:

2020 1960/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1960/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1960/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 26/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Finanziari e Istituzionali nr.165 del 26/11/2020

26/11/2020Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 644.115,00
105.250,00

7.000,00
112.250,00
531.865,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 25.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Disponibilità residua: 18.000,00

Capitolo: 10241

Oggetto: INDENNITA' DI MISSIONE AMMINISTRATORI/COMMISSARI E
REVISORI DEI CONTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI  ISTITUZIONALI

SERVIZI  ISTITUZIONALIResp. servizio:

2021 92/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 92/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 92/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 26/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Finanziari e Istituzionali nr.165 del 26/11/2020

26/11/2020Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 644.115,00
103.000,00

7.000,00
110.000,00
534.115,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Disponibilità residua: 18.000,00

Capitolo: 10241

Oggetto: INDENNITA' DI MISSIONE AMMINISTRATORI/COMMISSARI E
REVISORI DEI CONTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI  ISTITUZIONALI

SERVIZI  ISTITUZIONALIResp. servizio:

2022 13/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 13/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 13/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 26/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Finanziari e Istituzionali nr.165 del 26/11/2020

26/11/2020Data: Importo: 80.500,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 644.115,00
24.750,00
80.500,00

105.250,00
538.865,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 93.000,00

0,00

80.500,00

80.500,00

Disponibilità residua: 12.500,00

Capitolo: 10340

Oggetto: INDENNITA COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI FINANZIARI

SERVIZI FINANZIARIResp. servizio:

2021 91/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 91/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 91/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 26/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Finanziari e Istituzionali nr.165 del 26/11/2020

26/11/2020Data: Importo: 80.500,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 644.115,00
22.500,00
80.500,00

103.000,00
541.115,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 93.000,00

0,00

80.500,00

80.500,00

Disponibilità residua: 12.500,00

Capitolo: 10340

Oggetto: INDENNITA COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI FINANZIARI

SERVIZI FINANZIARIResp. servizio:

2022 12/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 12/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 12/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 26/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Finanziari e Istituzionali nr.165 del 26/11/2020

26/11/2020Data: Importo: 47.135,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 699.195,63
545.985,83

47.135,00
593.120,83
106.074,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 85.500,00

38.365,00

47.135,00

85.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10340

Oggetto: INDENNITA COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVIZI FINANZIARI

SERVIZI FINANZIARIResp. servizio:

2020 1959/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1959/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1959/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 26/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta

Visti

1580

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E SPESE DI MISSIONE COLLEGIO REVISORI
DEI CONTI

2020

Servizio  Programmazione e Controllo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Finanziari e Istituzionali

Nr. adozione settore: 165 Nr. adozione generale: 1394
26/11/2020Data adozione:

26/11/2020Data

FAVOREVOLE

- DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


